
 

 

31．研修プログラムの名称及び概要 

プログラム番号：０３０６０２１０１   
病院施設番号：０３０６０２        臨床研修病院の名称： 島根県立中央病院           

臨床研修病院群番号：           臨床研修病院群名：                     

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番号は、既に取得されている場合に記入してください。 
１．研修プログラムの名称 島根県立中央病院臨床研修プログラム 

２．研修プログラムの特色 指導医講習会を修了した 100 名を超える指導医が在籍しており、看護局・薬剤局・

医療技術局を問わず、病院挙げて研修・教育にあたる指導体制を整えている。2 年

間を通して内科系、救急等の経験を積むことができ、すべての診療科で、豊富な

症例を偏りなく経験できる。総合診療科を内科の必須科とし、外来・入院研修が

充実している。高度救命救急センターを併設、１次から３次救急まで 24 時間 365

日応需体制がある。救急専任医師が在籍し、休日日勤・準夜・深夜勤務時間帯で

も指導が行き届き、臨床研修医の救命救急研修に適している。離島における診療

など地域医療にも貢献できる人材を育てるプログラムである。院内感染防止、臨

床研究等の横断的な研修も行っている。 

３．臨床研修の目標の概要 内科系・外科系各診療科の臨床経験豊富な指導医が、研修医に対してマンツーマ

ンで対応するように計画した。指導医とともに経験する毎日の診療行為を通じて、

「医療人として必要な基本姿勢・態度」について、研修するように配慮した。内

科系・外科系の各診療科では、それぞれの到達目標がプログラム内で明確化され

ている。従って、診療科毎の選択研修により、経験目標が到達できるように２年

間の研修内容を吟味した。同時に、研修管理委員会によるＰＧ-ＥＰＯＣ、ＣＰＣ、

症例検討会などの内容評価により、経験目標に到っていない項目・内容について

は、研修期間中に優先的に経験できるように対応することとした。外来研修に関

しては、総合診療科・地域医療機関での外来のみならず、専門的な救急外来の研

修も併せて行える対応とした。横断的な研修として院内感染防止などのチームの

一員としての活動ができるように配慮した。また、臨床研究の基礎的な事項を検

討する機会を設けることとした。 

４．研修期間 （ ２ ）年 （原則として、「２年」と記入してください。） 

 備考 研修後そのまま専門研修に入り 3年以上研修可能な病院は、その旨を記入してください。 

内科、外科、救急、総合診療、精神科、小児科、産婦人科、麻酔科、
整形外科 

５．臨床研修を行う分野 
 

研修分野ごとの病院又は施設（研修分野ごとの研修期間） 
＊ 同一の研修分野について複数の病院又は施設で研修を行う場合には、適宜欄を分割してすべての

病院又は施設の名称（病院施設番号）を記入してください。 

＊ 研修期間は、研修分野ごとに週単位で記入してください。各研修分野におけるプログラムの詳細

は備考欄に記入してください。 

＊ 選択科目については、その診療科を選択した場合の病院又は施設等を記入してください。 

 

病院施設番号 病院又は施設の名称 研修期間 内一般外来 

 
 

(記入例) ｘｘ科 1234567 ○○ 病院 ○週 ○週  

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

内科 030602 島根県立中央病院 ２４週 ４週  

救急部門 030602 島根県立中央病院 １２週  

 外科（一般） 030602 島根県立中央病院 ４週  

 小児科 030602 島根県立中央病院 ４週   1週  

 産婦人科 030602 島根県立中央病院 ４週  

 精神科 030602 島根県立中央病院 ４週  

様式Ａ－10 別紙３ 



 

 

 

必 
修 
科 
目 
・ 
分 
野 

地域医療 

033069 
034138 
031090 
056524 
157847 
056525 
076674 

 
076668 

 
033664 

隠岐広域連合立隠岐島前病院 

隠岐広域連合立隠岐病院 

雲南市立病院 

公立邑智病院 

飯南病院 

津和野共存病院 

浜田市国民健康保険あさひ診

療所 

浜田市国民健康保険波佐診療

所 

浜田市国民健康保険弥栄診療

所 

４週 

一般外来 １週 
 

在宅診療 0.5週 

 

病
院
で
定
め
た
必
修
科
目 

オリエン 

テーション 
030602 島根県立中央病院 ２週 

  

救急休日日勤・ 

夜勤、総合研修 
030602 島根県立中央病院 １０週 

  

救急部門 030602 島根県立中央病院 ４週  

外科系 030602 島根県立中央病院 ８週  

（選択） 

指定診療科 

眼科 

精神科 

地域医療 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

 

030602 

030597 

034137 

031090 

056524 

157847 

056525 

076674 

 

076668 

 

033664 

 

034136 

033067 

033066 

033065 

 

島根県立中央病院 

鳥取大学医学部附属病院 

こころの医療センター 

雲南市立病院 

公立邑智病院 

飯南病院 

津和野共存病院 

浜田市国民健康保険あさひ

診療所 

浜田市国民健康保険波佐診

療所 

浜田市国民健康保険弥栄診

療所 

出雲保健所 

雲南保健所 

県央保健所 

島根県赤十字血液センター 

 

８週 

 

選択 

科目 
自由選択 

 

030602 

030603 

島根県立中央病院 

島根大学医学部附属病院 
１６週  

 

備考：基幹型臨床研修病院での研修期間・・・最低９２週  

臨床研修協力施設での研修期間・・・最大８週  

協力型臨床研修病院での研修期間・・・研修管理委員会・プログラム部会等で調整 

救急部門（必修）における麻酔科の研修期間・・・４週 

一般外来の研修を行う診療科・・・内科（特に総合診療科）、小児科、地域医療  

 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号： 030602 臨床研修病院の名称： 島根県立中央病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030602101  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分野 

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

島根県立中央病院 ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝ 20                                                   

島根県立中央病院 内科   5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 

島根県立中央病院 外科（一般）   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 救急部門   4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

島根県立中央病院 麻酔科   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 小児科   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島根県立中央病院 産婦人科   2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 精神科   1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島根県立中央病院 外科系   3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

島根県立中央病院 
総合研修・ 

日当直 
  20 

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

                                                      

＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 



 

 

 

プログラム番号、病院施設番号及び臨床研修病院群番

号は、既に取得されている場合に記入してください。 

病院施設番号：030602 臨床研修病院の名称： 島根県立中央病院 

臨床研修病院群番号：  臨床研修病院群名：  

６．研修スケジュール（一年次・ニ年次：いずれかに○）                           プログラム番号 030602101  

臨床研修開始週を基準に各週の研修人数を記入してください。＊１                                               (No.1) 

病院又は施設の名称

（病院施設番号） 

研修分野

＊２ 

1～ 

4週 

5～ 

8週 

9～ 

12週 

13～ 

16週 

17～ 

20週 

21～ 

24週 

25～ 

28週 

29～ 

32週 

33～ 

36週 

37～ 

40週 

41～ 

44週 

45～ 

48週 

49～ 

52週 

島根県立中央病院 内科 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 6 

島根県立中央病院 救急部門 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

島根県立中央病院 小児科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 産婦人科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 精神科 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

島根県立中央病院 外科系 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 

島根県立中央病院 指定診療科 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 

島根県立中央病院 
総合研修・ 

日当直 

20 

隠岐病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

隠岐島前病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

雲南市立病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

公立邑智病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

飯南病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

津和野共存病院 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険あさひ診療所 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険波佐診療所 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険弥栄診療所 地域医療 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

鳥取大学医学部附属病院 眼科（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

出雲保健所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

雲南保健所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 

 

県央保健所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

雲南市立病院 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

公立邑智病院 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

飯南病院 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

津和野共存病院 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険あさひ診療所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険波佐診療所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

浜田市国民健康保険弥栄診療所 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

こころの医療センター 精神科（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島根県赤十字血液センター 地域医療（選択必修） 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島根大学医学部附属病院 自由選択 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

島根県立中央病院 自由選択 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 20 
＊１：臨床研修病院群における臨床研修で、１つの研修プログラムの中で研修医によって研修を行う研修分野の順番が異なる研修方法（たすきがけ方式等）を採用する場合は、当該研修プログラムの研修分野並びに当該分野

の研修を行う病院又は施設の名称及び研修期間を本用紙に記入した上で、研修分野の順番のパターンごとに研修スケジュールを別葉に記入すること。また、同様の研修プログラムが複数存在する場合は、すべての研修

プログラムを１枚にまとめたものを添付すること。 

＊２：「研修分野」欄には、「５．臨床研修を行う分野」欄に記入した研修分野を記入すること。 

＊３：選択科目の研修分野の各月の研修人数については、病院ごとの研修医の受入予定の中で考えられる最大の受入数を記入すること。 


